
 

Pag. 1 di 4 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE MECCANICA ORDINARIA E 

STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI A SERVIZIO DELL’OPERA DI PRESA E DELLO 

SCARICO DI FONDO DELLA DIGA DEL CILLARESE DI BRINDISI. AFFIDAMENTO 

INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. 

RATIFICA ORDINANZA DEL VICE PRESIDENTE N.06/2018 -  
  

L'anno duemiladiciotto il giorno 25 del mese di luglio, alle ore 12:00, presso la sede 

consortile, convocato nelle forme prescritte dallo Statuto consortile, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio ASI di Brindisi così composto: 

 

     

Domenico Bianco  Presidente                      

Sonia Rubini  V. Presidente 

Luigi Amati  Consigliere  

 

Per il Collegio Sindacale, convocato secondo le prescritte norme statutarie, sono presenti: 

Dr.Francesco Taurino (Componente) e Dr. Salvatore Baldassarre (componente). 

Assume la presidenza il sig. Domenico Bianco. 

Assiste con funzioni di segretario previste dall’art. 15, comma 4.1.3), del vigente Statuto, il 

Direttore Generale dell'Ente, Dott. Giuseppe DE PACE.   

Il Presidente, accertato il numero legale dei presenti per la validità della riunione, invita il 

Direttore Generale a relazionare in merito. 

Il Direttore Generale riferisce: 

Premesso che: 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO ORIGINALE DELLE DELIBERAZIONI 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

63___________________________________________25.07.2018_____________ 

N.   DEL   

Presenti Assenti 

X 

 

 

 X 

X 



 

Pag. 2 di 4 
 

Con riferimento ai “Lavori di manutenzione meccanica ordinaria e straordinaria sugli impianti 

a servizio dell’opera di presa e dello scarico di fondo della diga del Cillarese di Brindisi”, con 

deliberazione del CdA n. 97 del 30/1/2016 si deliberava, tra l’altro: 

� di prendere atto della necessità di esecuzione dei lavori ed autorizzare la copertura 

della spesa presunta di € 137.000,00  

� di affidare incarico ad un soggetto esperto in materia di sicurezza e salute sui luoghi 

di lavoro per la redazione del PSC relativo alle opere subacquee. 

L’ing. Giuseppe Solito, nell’ambito della funzione di “Ingegnere Responsabile della Diga del 

Cillarese” ai sensi dell’Art. 4 della L. 584/94, predisponeva la progettazione esecutiva dei 

lavori subacquei e di manutenzione meccanica, valutando tutti gli aspetti operativi degli 

interventi da prevedersi, per la cui esecuzione si rilevavano importanti problematiche di 

sicurezza, soprattutto in relazione all’esecuzione dei lavori subacquei. 

Ai fini dell’avvio delle procedure di affidamento dei lavori, è da rilevare che la redazione del 

PSC per l’esecuzione dei suddetti interventi resta un obbligo normativo ai sensi del D. Lgs. 

81/2008, ed il suddetto documento è un allegato obbligatorio del fascicolo tecnico di 

progettazione esecutiva. 

Dando seguito al richiamato provvedimento del CdA, circa l’individuazione di un soggetto in 

possesso di particolare specifica esperienza nella gestione delle problematiche di sicurezza 

per attività in acqua e subacquee, a cui affidare la redazione del Piano di Sicurezza e di 

Coordinamento (PSC), veniva acquisito il curriculum della società di ingegneria “Società 

Italiana S.r.l.”, iscritta nell’albo informatico dell’Ente, specializzata nell’ambito delle 

problematiche di sicurezza per l’esecuzione di lavori subacquei, e si richiedeva alla stessa di 

formalizzare l’offerta per la fornitura dei servizi di ingegneria relativi alla redazione del PSC 

da allegare alla progettazione esecutiva dell’intervento. 

Detta società, con nota prot. n. 4580 del 18/10/2017 formalizzava la propria offerta 

valorizzando in € 3.500,00 le attività relative all’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in 

fase di Progettazione (CSP) e redazione del PSC, ed in € 10.000,00 le successive attività, 

correlate alle fasi operative di esecuzione dei lavori, relative all’incarico di Coordinatore per 

la Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) ed aggiornamento del PSC. 

Pertanto, valutata congrua l’offerta presentata dalla “Società Italiana S.r.l.” per l’incarico di 

CSP e redazione del PSC, con nota prot. n. 4678 del 24/10/2017 alla stressa veniva 

formalizzato l’incarico di Coordinamento di Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) e 

redazione del PSC per l’importo di € 3.500,00 oltre IVA ed oneri accessori. 

Nelle more del perfezionamento dei provvedimenti amministrativi di affidamento dei lavori e 

successivo avvio della fase operativa di cantiere, stanti le sopra richiamate particolari 

problematiche di sicurezza nell’esecuzione dei lavori in acqua e subacquei, è necessario 

terziarizzare l’incarico per lo svolgimento della funzione di CSE e l’aggiornamento del PSC. 

Il Servizio Tecnico, riesaminata complessivamente l’offerta presentata dalla “Società Italiana 

S.r.l.”, ha ritenuto che l’affidamento alla stessa società dell’incarico di CSE, in continuità 

rispetto al precedente affidamento, pur richiedendo una presenza assidua nel corso 

dell’esecuzione dei lavori, produce per la stessa indubbie agevolazioni in relazione alle 

approfondite conoscenze già acquisite in relazione alle problematiche tecniche e di sicurezza; 

inoltre tale soluzione risulterebbe elemento di garanzia per l’Ente in ordine alla celerità della 



 

Pag. 3 di 4 
 

predisposizione degli adempimenti di sicurezza per consentire l’immediato avvio dei lavori.  

Tenuto conto delle valutazioni di cui sopra, si è ritenuto quindi di poter proporre alla 

suddetta società, quale congruo compenso per l’affidamento dell’incarico di CSE ed 

aggiornamento del PSC, l’importo di € 7.500,00 oltre IVA ed oneri accessori.  

Con nota prot. n. 2929 del 28.06.2018 è stata formalizzata alla suddetta società la proposta 

di affidamento dell’incarico di CSE ed aggiornamento del PSC per l’importo di € 7.500,00 

richiedendo, in caso di favorevole accoglimento, la disponibilità all’avvio immediato delle 

preliminari attività di competenza, finalizzate alla consegna delle aree oggetto di intervento 

alla società affidataria dei lavori. 

La suddetta società, con comunicazione prot. n.2942 del 29.06.2018, ha riscontrato 

favorevolmente la predetta comunicazione, dichiarando la disponibilità ad acquisire l’incarico 

di CSE ed aggiornamento del PSC, per l’importo di €.7.500,00, oltre IVA ed oneri accessori. 

 

Tanto premesso e considerato, il Vice Presidente, ritenuto opportuno procedere in tal senso, 

secondo quanto disposto dall’art. 12, comma 2 del vigente Statuto consortile, emanava 

l’Ordinanza n.06 del 02.07.2018, al prot. consortile con il n.2969 del 02.07.2018, con la quale 

ordinava: 

1. Di prendere atto del favorevole accoglimento, da parte della società di ingegneria 

“Società Italiana S.r.l.”, della comunicazione n. 2929 del 28.06.2018 con cui è stata 

formalizzata la proposta di affidamento dell’incarico di CSE ed aggiornamento del PSC 

per l’importo di € 7.500,00 oltre IVA ed oneri accessori. 

2. Di prendere atto che la Società Italiana S.r.l., con comunicazione prot. n.2942 del 

29.06.2018, ha riscontrato favorevolmente la predetta comunicazione, dichiarando la 

disponibilità ad acquisire l’incarico di CSE ed aggiornamento del PSC, per l’importo di 

€.7.500,00, oltre IVA ed oneri accessori.  

3. Di autorizzare l’affidamento alla “Società Italiana S.r.l.” l’incarico di CSE ed 

aggiornamento del PSC per l’importo di € 7.500,00 oltre IVA ed oneri accessori, 

richiedendo alla stessa di avviare immediatamente le preliminari attività di 

competenza, finalizzate alla consegna delle aree oggetto di intervento alla società 

affidataria dei lavori. 

4. Di dare mandato al Responsabile del Procedimento di accertare che la “Società 

Italiana S.r.l.”, adempia a tutte le condizioni di affidamento dell’incarico, e 

rilasciare, al completamento delle attività affidate - ove ricorrano le condizioni, 

idonea attestazione di avvenuta regolare esecuzione dell’incarico affidato. 

5. Di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare l’importo di € 7.500,00 oltre IVA 

ed oneri accessori, dovuto alla società di ingegneria “Società Italiana S.r.l.”, corrente 

in Taranto alla via Girasoli n. 163/27 – P. IVA 02785550738, per i servizi di ingegneria 

relativi all’incarico di Coordinamento di Sicurezza in fase di Esecuzione ed 

aggiornamento del PSC, resi nell’ambito dell’esecuzione dei “Lavori di manutenzione 

meccanica ordinaria e straordinaria sugli impianti a servizio dell’opera di presa e 

dello scarico di fondo della diga del Cillarese di Brindisi”, previa presentazione di 

regolare fattura, accompagnata da attestazione del Responsabile del Procedimento 

circa l’avvenuta regolare esecuzione dei servizi affidati. 



 

Pag. 4 di 4 
 

6. Di rimandare alla seduta del C.d.A. la ratifica del presente provvedimento. 

 

Il Presidente, preso atto della relazione del Direttore Generale, propone: 

- Di ratificare l’ordinanza del Vice Presidente del Consorzio n.06 del 02.07.2018, al 

prot. consortile con il n.2969 del 02.07.2018, secondo quanto disposto dall’art. 12, 

comma 2 del vigente Statuto consortile. 

Il Consiglio di Amministrazione 

Preso atto della relazione del Direttore Generale e della proposta del Presidente, 

 

D E L I B E R A 

 

- Di ratificare l’ordinanza del Vice Presidente del Consorzio n.06 del 02.07.2018, al 
prot. consortile con il n.2969 del 02.07.2018, secondo quanto disposto dall’art. 12, 
comma 2 del vigente Statuto consortile. 

    

      Il Direttore Generale                         Il Presidente 

       f.to Giuseppe DE PACE                        f.to Domenico Bianco 

    

           

                                                                               

 

 

 

                Il Vice Presidente 

         f.to Sonia Rubini 

 

         

 

 

 

 

         Il Consigliere 

         f.to Luigi Amati 

 

 


